Unter den verhängten Strafen obenan steht der Ausschluss Bremens aus der Hanse. Von einem formellen Ausschlusse freilich ist nicht die Rede: weil Bremen sich von den verbündeten Städten losgesagt hat, wollen diese fortan keine Bremer bei sich zulassen. Dieses Vorgehen der Städte gegen Bremen ist das einzige uns bekannte Beispiel dieser Art aus der früheren Zeit<sup>1)</sup>. Wie lange Bremen ausserhalb der Verbindung geblieben, lässt sich nicht mit voller Gewissheit angeben: bei den Verhandlungen zu Tunsberg 1294 Jul. 6 (Nr. 56) steht es noch mit König Erich von Norwegen zusammen den verbündeten Städten gegenüber. Vgl. die Versammlung zu Lübeck 1358 Aug. 3.

### A. Vorakten.

33. Rostock an Lübeck: meldet, dass es seine Abgeordneten zum 10. August nach Wismar senden werde, und bittet Lübeck, ein Gleiches zu thun. — [1285 vor Aug. 10.]

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, mit den Schnitten für das Siegelband, aber ohne Spur eines Siegels.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 2, Nr. 118, wiederholt Meklenb. U. B. 3, Nr. 2241 unter 1293.

#### Consulibus Lubicensibus.

Viris providis et honestis ipsorumque amicis karissimis, consulibus et universis burgensibus Lubicensibus, consules et universitas burgensium in Rostok obsequiorum suorum plenitudinem sincero semper cum affectu. Discretioni vestre constare cupimus, quod nuncios nostros vestris nunciis in Wissem[aria] destinabimus in occursum in die beati Laurentii proximo venturo, cum ipsis placitantes. Quod ut ydem faciatis, exoramus.

### B. Beschlüsse.

34. Recess zu Wismar. — [1285.]

L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Norwegica 21; Pergamentstreifen.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 611 unter 1293, was das. 3, S. 26 Anm. 1 berichtigt ist, wiederholt Meklenb. U. B. 3, Nr. 2242 unter 1293.

1. Cum consules maritimi essent congregati in Wismaria, arbitrati sunt super excessibus illorum, qui Norwegiam quesierunt et ibidem navigaverunt et de eo

<sup>1)</sup> Das Schreiben der Seestädte an Hildesheim betreffend die Verhandlung Braunschweigs, *Urk. Gesch.* 2, S. 167, stammt, wie Lappenberg, *das.* 2, S. 734, erwiesen hat, aus dem Jahre 1377; Lüb. U. B. 1, Nr. 612 ist dies übersehen, doch haben die Herausgeber 1, S. 765 und 2, S. LXXI den Irrthum berichtigt; *Städtechroniken* 6, S. 349 Anm. 1 ist danach ebenfalls zu verbessern.

poterunt convinci, quod hoc fecerint: quod excessus eorum cum omnibus bonis suis emendabunt; et quicumque excessum suum emendaverit, ponere debet fidejussorem, postquam emendaverit, quod orweyde faciet, ut nunquam vindicet, quod taliter emendavit. Insuper qui excessit, in civitate, ubi civis est, excessum suum emendabit. Si vero aliquis illorum, qui predictum excessum fecit, suam civitatem vitaverit et aliam intraverit, ipsum cum suis bonis detinebunt, donec demandent civitati, ubi civis est, quod ipsum detinuerint. Dum vero civitas illa, ubi civis est, miserit<sup>a</sup> post eum, qui excessit, sine contradictione cum bonis suis que secum duxit ipsis tradetur.